Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Macae

Unidade Gestora

Fonte de Recursos...:

.....: INSTITUTO DE PREV. SERV. M. MACAE

Balancete da Despesa

Orgad. . vveeenneennest 57 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
Unidade Orcamentaria: 57.05 Instituto Prev. Servidores - MACAEPREV
Dotacao Saldo Inicial Suplementacoes Reducoes
Empenhado no Mes Liquidado no Mes
Empenhado no Ano Liquidado no Ano
09 Previdencia Social
09122 Administracao Geral
091220061 PREVIDENCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS
091220061.0.002000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSOES
3.3.91.47.00.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
2926
11.482.200,00 0,00 0,00
0,00 1.568.827,34
9.412.963,84 9.412.963,84
09272 Previdencia do Regime Estatutario
092720061 PREVIDENCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS
3.1.90.01.01.00.00 Proventos - Pessoal Civil
2927
150.000.000,00 0,00 1.500.000,00
0,00 6.999.591,60
100.000.000,00 76.421.439,92
3.1.90.03.01.00.00 Civis
2928
16.500.000,00 1.500.000,00 0,00
0,00 1.343.454,71
16.500.000,00 15.457.543,84
3.1.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI
2929
120.000,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
3.1.90.11.52.00.00 LICENCA SAUDE
2930
150.000,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
3.1.90.91.00.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS
2931
1.500.000,00 0,00 0,00
0,00 0,00
19.766,08 19.766,08
3.3.90.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES
2932
100.000,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
99 Reservas
99997 Reserva do RPPS
999970999 RESERVA DE CONTINGENCIA
999970999.0.997000 Reserva de Contingencia do RPPS
9.9.99.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA OU RESERVA DO RP
2937
59.564.300,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
Total Unidade Orcamentaria
239.416.500,00 1.500.000,00 1.500.000,00
0,00 9.911.873,65
125.932.729,92 101.311.713,68
Total do Orgao
239.416.500,00 1.500.000,00 1.500.000,00
0,00 9.911.873,65
125.932.729,92 101.311.713,68
Total Fonte
239.416.500,00 1.500.000,00 1.500.000,00
0,00 9.911.873,65
125.932.729,92 101.311.713,68

GOVBR CP - Emissao: 13/06/2024 as 10hlmin - Duracao: O0hOOmOOseg (6)

19 CONTRIBUICAO PARA O REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL

Reservado
Anulado no Mes
Anulado no Ano

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Novembro de 2022

Total Creditos

148.
.999.
76.

18.
.353.
15.

59.

239.
.921.
101.

239.
.921.
101.

239.
.921.
101.

.482
.568.
L412.

500.

421.

000.

457.

120.

150.

.500.

19.

100.

564.

416.

311.

416.

311.

416.

311.

Pago no Mes
Pago no Ano

.200,00

827,34
963,84

000,00
591, 60
439,92

000,00
436,13
543,14

000,00
0,00
0,00

000,00
0,00
0,00

000,00
0,00
766,08

300,00
0,00
0,00

500,00
855,07
712,98

500,00
855,07
712,98

500,00
855,07
712,98

Folha:

Saldo Disponivel
Empenhos a Pagar
Pagtos a Efetuar

48.

23.

59.

113.

24.

113.

24.

113.

24.

.069.

500.

578.

.500.

.042.

120.

150.

.480.

100.

564.

483.

621.

483.

621.

483.

621.

236,16
0,00
0,00

000,00
0,00
560,08

000,00
0,70
456,86

000,00
0,00
0,00

000,00
0,00
0,00

233,92
0,00
0,00

300,00
0,00
0,00

770,08
0,70
016,94

770,08
0,70
016,94

770,08
0,70
016,94



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Macae

Balancete da Despesa

Unidade Gestora.....: INSTITUTO DE PREV. SERV. M. MACAE
Fonte de Recursos...:

Orgad...eeeeeeeena.t 57

32 REGIME PROPRIO (RPPS) / TAXA DE ADMINISTRACAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Unidade Orcamentaria: 57.05 Instituto Prev. Servidores - MACAEPREV
Dotacao Saldo Inicial Suplementacoes Reducoes
Empenhado no Mes Liquidado no Mes
Empenhado no Ano Liquidado no Ano
09 Previdencia Social
09122 Administracao Geral
091220037 GESTAO ADMINISTRATIVA

091220037.2.202000 MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS
3.1.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI

2906
30.000,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
3.1.90.11.01.01.00 VENCIMENTOS E SALARIOS
2907
4.500.000,00 410.000,00 0,00
510.000,00 387.892,46

4.910.000,00 4.328.340,99

3.1.90.13.03.01.00 1INSS DIVERSOS

2908
55.000,00 0,00 0,00
0,00 0,00
55.000,00 34.288,73
3.1.91.13.02.01.00 CONTRIBUICAO P/ RPPS - DIVERSOS
2909
500.000,00 65.000,00 0,00
0,00 45.333,75
500.000,00 482.173,50
3.3.90.08.56.00.00 SALARIO FAMILIA
2910
10.000,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
3.3.90.14.01.00.00 Diarias Pessoal Civil
2911
95.000, 00 0,00 0,00
6.453,16 6.453,16
53.523,65 53.523,65
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2912
600.000,00 0,00 0,00
0,00 0,00
12.697,00 12.697,00
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
2913
50.000,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
3.3.90.35.00.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA
2914
50.000,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI
2915
1.450.000,00 50.000,00 0,00
126.018,84 126.018,84

1.329.659,74 1.329.659,74

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU

2916
1.285.000,00 300.000,00 0,00
-25.195,91 35.699,67
636.204,64 383.558,44
3.3.90.46.01.00.00 Auxilio-Alimentacao
2917
350.000,00 50.000,00 0,00
0,00 30.495,50
370.000,00 319.130,49
3.3.90.47.00.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
2918
8.000,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
3.3.90.91.00.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS
2919
150.000,00 0,00 0,00
8.183,00 8.183,00
8.183,00 8.183,00

GOVBR CP - Emissao: 13/06/2024 as 10hlmin - Duracao: O0hOOmOOseg (6)

Reservado
Anulado no Mes
Anulado no Ano

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
400.000,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
3.000,00

0,00
0,00
0,00

0,00
298,34
9.281,25

1.415,00
0,00
898,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
4.502,68
35.577,81

539.714,64
33.600,00
54.219,24

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Novembro de 2022

Total Creditos

Pago
Pago

30.

4.910.

387

55

565.
.784,50
436.

10.

95.
.453,16
53.

12.

50.

50.

1.500.
126.
.659,74

1.585.
22.
358.

400.
.495,50
.130,49

319

150.
.183,00
.183,00

no Mes
no Ano

000,00
0,00
0,00

000,00

.892,46
4.328.

340,99

.000,00
.450,18
.288,73

000,00

839,75

000,00
0,00
0,00

000,00

523,65

.000,00

0,00
697,00

000,00
0,00
0,00

000,00
0,00
0,00

000,00
018,84

000,00
247,84
282,86

000,00

000,00

Folha:

Saldo Disponivel
Empenhos a Pagar
Pagtos a Efetuar

30.000,00
0,00
0,00

0,00
0,00
581.659,01

0,00
0,00
20.711,27

65.000,00
45.333,75
63.160,25

10.000,00
0,00
0,00

41.476,35
0,00
0,00

585.888,00
0,00
0,00

50.000,00
0,00
0,00

50.000,00
0,00
0,00

170.340,26
0,00
0,00

409.080,72
25.275,58
277.921,78

30.000,00
0,00
50.869,51

141.817,00
0,00
0,00



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Macae

Balancete da Despesa

Unidade Gestora.....: INSTITUTO DE PREV. SERV. M. MACAE
Fonte de Recursos...: 32 REGIME PROPRIO (RPPS) / TAXA DE ADMINISTRACAO
Orgaoc......eevevuene..: 57 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Unidade Orcamentaria: 57.05 Instituto Prev. Servidores - MACAEPREV

Dotacao Saldo Inicial Suplementacoes
Empenhado no Mes
Empenhado no Ano

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
2920
40.000,00 0,00
0,00
0,00

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES
2921

25.000,00 0,00
0,00
0,00
4.4.90.37.00.00.00 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA
2922
50.000,00 0,00
0,00
0,00

4.4.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
2923

50.000,00 0,00
0,00
0,00
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES
2924
1.000.000,00 0,00
0,00
0,00

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
2925

1.184.100,00 0,00
0,00
0,00
99 Reservas
99999 Reserva de Contingencia
999990999 RESERVA DE CONTINGENCIA

999990999.0.999000 Reserva de Contingencia
9.9.99.99.99.00.00 Reserva de Contingencia
2939

187.000,00 0,00
0,00
0,00
Total Unidade Orcamentaria
11.669.100,00 875.000,00
625.459,09

7.875.268,03

Total do Orgao
11.669.100,00 875.000,00
625.459,09
7.875.268,03

Total Fonte

11.669.100,00 875.000,00
625.459,09
7.875.268,03

Ju

Reducoes
Liquidado no Mes
Liquidado no Ano

875

875.
640.
6.951.

875

640.

875.

640
6.951

GOVBR CP - Emissao: 13/06/2024 as 10hlmin - Duracao: O0hOOmOOseg (6)

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

.000,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

000,00
076,38
555,54

.000,00
076,38
.555,54

000,00
.076,38
.555,54

Reservado

Anulado
Anulado

541.
.401,02
502.

541

502

541.
.401,02
502.

no Mes
no Ano

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
129,64

976,30

.129, 64
.401,02
.976,30

129,64

976,30

Novembro de 2022

Total Creditos
Pago no Mes
Pago no Ano

40.000,00
0,00
0,00

25.000,00
0,00
0,00

50.000,00
0,00
0,00

50.000,00
0,00
0,00

125.000,00
0,00
0,00

1.184.100,00
0,00
0,00

187.000,00
0,00
0,00

11.669.100,00
642.525,48
6.880.946,21

11.669.100,00
642.525,48
6.880.946,21

11.669.100,00
642.525,48
6.880.946,21

Folha:

Saldo Disponivel
Empenhos a Pagar
Pagtos a Efetuar

40.000,00
0,00
0,00

25.000,00
0,00
0,00

50.000,00
0,00
0,00

50.000,00
0,00
0,00

125.000,00
0,00
0,00

1.184.100,00
0,00
0,00

187.000,00
0,00
0,00

3.252.702,33
70.609,33
994.321,82

3.252.702,33
70.609,33
994.321,82

3.252.702,33
70.609,33
994.321,82



Estado do Rio de Janeiro Balancete da Despesa Novembro de 2022

Prefeitura Municipal de Macae

Unidade Gestora.....: INSTITUTO DE PREV. SERV. M. MACAE

Fonte de Recursos...: 100 RECURSOS ORDINARIOS - TESOURO

Orgad. . vveeenneennest 57 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Unidade Orcamentaria: 57.05 Instituto Prev. Servidores - MACAEPREV

Dotacao Saldo Inicial Suplementacoes Reducoes Reservado

Empenhado no Mes Liquidado no Mes Anulado no Mes
Empenhado no Ano Liquidado no Ano Anulado no Ano

09 Previdencia Social

09272 Previdencia do Regime Estatutario

092720061 PREVIDENCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS

092720061.0.003000 PAGAMENTO DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS - PODER EXECUTIVO - PLANO FINANCEIRO
3.1.90.01.02.00.00 Aposent.e Reform.- Pg c/Recursos Tesouro

2933

19.300.000,00 0,00 300.000,00 0,00

0,00 1.262.664,48 0,00

19.000.000,00 14.325.891,99 300.000,00

3.1.90.03.02.00.00 Pensoes Pagas c/ Recursos do Tesouro

2934

3.500.000,00 300.000,00 0,00 0,00

300.000,00 273.267,28 0,00

3.800.000,00 3.257.066,28 0,00

092720061.0.006000 PAGAMENTO DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS - PODER LEGISLATIVO - PLANO FINANCEIRO

3.1.90.01.02.00.00 Aposent.e Reform.- Pg c/Recursos Tesouro

2935
2.200.000,00 0,00 0,00 0,00
0,00 168.361,83 0,00
2.200.000,00 1.912.795,41 0,00
3.1.90.03.02.00.00 Pensoes Pagas c/ Recursos do Tesouro
2936
800.000,00 0,00 0,00 0,00
0,00 46.277,15 0,00
800.000,00 578.538,63 0,00
Total Unidade Orcamentaria
25.800.000,00 300.000,00 300.000,00 0,00
300.000,00 1.750.570,74 0,00
25.800.000,00 20.074.292,31 300.000,00
Total do Orgao
25.800.000,00 300.000,00 300.000,00 0,00
300.000,00 1.750.570,74 0,00
25.800.000,00 20.074.292,31 300.000,00
Total Fonte
25.800.000,00 300.000,00 300.000,00 0,00
300.000,00 1.750.570,74 0,00
25.800.000,00 20.074.292,31 300.000,00
Total Geral
276.885.600,00 2.675.000,00 2.675.000,00 541.129, 64
925.459,09 12.302.520,77 38.401,02
159.607.997,95 128.337.561,53 802.976, 30

GOVBR CP - Emissao: 13/06/2024 as 10hlmin - Duracao: O0hOOmOOseg (6)

Total Creditos

19.
.262.

14.325.

25.
20:
25.
20.

25.

276

128

Pago
Pago

000

.800.

273

.257.

.200.
168.
.912.

800

578.

800

.750

074

.885
.314
.266

074.
800.
074.
800.

.750.
20.

no Mes
no Ano

.000,00
664,48
891,99

000,00
.267,28
066,28

000,00
361,83
795,41

.000,00
.2717,15
538,63

.000,00
.570,74
292,31

000,00
.570,74
292,31

000,00
570,74
.292,31

.600,00
.951,29
.951,50

Folha:

Saldo Disponivel
Empenhos a Pagar
Pagtos a Efetuar

0,00
0,00
4.674.108,01

0,00
0,00
542.933,72

0,00
0,00
287.204,59

0,00
0,00
221.461,37

0,00
0,00
5.725.707,69

0,00
0,00
5.725.707,69

0,00
0,00
5.725.707,69

116.736.472,41
70.610,03
31.341.046,45



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Macae

Unidade Gestora..... :

Fonte de Recursos

CONTRIBUICAO PARA O R

REGIME PROPRIO (RPPS)

RECURSOS ORDINARIOS -

Total Geral

FONTE: GOVBR - Execucao

GOVBR CP - Emissao:

INSTITUTO DE PREV.

Saldo Inicial

239.416.500,00

11.669.100,00

25.800.000,00

276.885.600,00

Balancete da Despesa

SERV. M. MACAE

Suplementacoes
Empenhado no Mes
Empenhado no Ano

1.500.000,00
0,00
125.932.729,92

875.000,00
625.459,09
7.875.268,03

300.000,00
300.000,00
25.800.000,00

2.675.000,00
925.459,09
159.607.997,95

Resumo Final

Reducoes
Liquidado no Mes
Liquidado no Ano

1.500.000,00
9.911.873,65
101.311.713,68

875.000,00
640.076, 38
6.951.555,54

300.000,00
1.750.570,74
20.074.292,31

2.675.000,00
12.302.520,77
128.337.561,53

Reservado
Anulado no Mes
Anulado no Ano

0,00
0,00
0,00

541.129,64
38.401,02
502.976, 30

0,00
0,00
300.000,00

541.129, 64
38.401,02
802.976, 30

Orcamentaria e Contabilidade Publica, 13/Jun/2024, 10h e Olm.

13/06/2024 as 10hlmin - Duracao:

0hOOmOOseg (6)

Novembro de 2022

Total Creditos
Pago no Mes
Pago no Ano

239.416.500,00

9.921.855,07
101.311.712,98

11.669.100,00
642.525,48
6.880.946,21

25.800.000,00
1.750.570,74
20.074.292,31

276.885.600,00
12.314.951,29
128.266.951,50

Folha:

Saldo Disponivel
Empenhos a Pagar
Pagtos a Efetuar
113.483.770,08
0,70
24.621.016,94

3.252.702,33
70.609,33
994.321,82

0,00
0,00
5.725.707,69

116.736.472,41
70.610,03
31.341.046,45



